
 

 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕМАЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

ЧАМАЛ АЙМАКТЫҤ 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 

   

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                            JÖП 

 

от 31 декабря 2013 г.  № 343 

с. Чемал 

 

 

Об утверждении ведомственной целевой программы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", постановлением администрации Чемальского района от 

18.09.2013 г.  № 243 «Об утверждении Положения о разработке, 

утверждении и реализации ведомственных целевых программ» 

администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 

«Молодежь» на 2013-2015 годы; 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Чемальского района по экономическому 

развитию, инвестициям и предпринимательству Путинцеву Т.А. 

 

 

 

    Глава  

Чемальского района                                                  Р.Б. Букачаков 

 



УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением администрации  

Чемальского района 

от «31» декабря 2013 г. № 343 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ведомственная целевая программа  

«Молодежь»  

на 2013 - 2015 годы 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

 ведомственной целевой программы функционирования 

 

Наименование разработчика  

ведомственной целевой 

программы функционирования 

Администрация Чемальского района 

Наименование       

муниципальной 

программы 

Социальное развитие МО «Чемальский 

район» 

Наименование          

подпрограммы 

муниципальной          

программы 

Развитие образования и молодежной 

политики 

Наименование ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

Ведомственная целевая программа 

функционирования «Молодежь»  

Цель и задачи ведомственной 

целевой программы 

функционирования 

Цель: реализация государственной 

молодежной политики  

Задачи: 

1) вовлечение молодежи в социальную 

практику и ее информирование о 

потенциальных возможностях 

саморазвития; 

2) формирование целостной системы 

поддержки молодежи обладающей 

лидерскими навыками, талантливой, 

научной, творческой и 

предпринимательской активностью 

3) Профилактика правонарушений в 

молодежной среде 

4) Формирование в молодёжной среде 

здорового образа жизни, системы 

традиционных нравственных и семейных 

ценностей, гражданское образование и 

патриотическое воспитание молодёжи;   

Целевые показатели 

ведомственной целевой 

программы функционирования  

 

Показатель цели: 

 доля граждан, положительно 

оценивающих результаты проведения 

мероприятий по молодежной политике, от 

числа опрошенных, % 

Показатель задачи 1: 

доля граждан, участвующих в 

мероприятиях сферы реализации 

молодежной политики, от общего числа 

молодежи Чемальского района, % 

Показатели задачи 2: 

 доля молодежи, вовлеченная в 



трудовую, экономическую и 

предпринимательскую деятельность от 

общего числа молодежи принявшей 

участие в реализации молодежной 

политики в МО «Чемальский район», %; 

 доля молодежи, вовлеченной в 

добровольческую (волонтерскую) 

деятельность, от общего числа молодежи, 

активно участвующей в реализации 

молодежной политики в МО «Чемальский 

район», % 

Показатель задачи 3: 

      уровень преступности в молодежной 

среде, в том числе связанных с незаконным 

оборотом наркотических и психотропных 

веществ, % 

    Показатель задачи 4: 

     доля молодых людей, участвующих в 

реализации мероприятий программы в 

сфере гражданского образования и 

патриотического воспитания, а также 

профилактики этнического и 

религиозного экстремизма от общего 

числа молодежи, % 

   доля молодежи, занимающаяся спортом, 

физической культурой, ЗОЖ,  % 

Характеристика мероприятий 

ведомственной целевой 

программы функционирования 

Характер программных мероприятий 

сводится к реализации государственной 

молодежной политики на территории МО « 

Чемальский район» 

Основными мероприятиями реализации 

программы являются:  

представление информационной 

помощи по трудоустройству для молодежи, 

о возможности принять участие  в 

мероприятиях связанных с 

самореализацией, предоставляемых 

возможностях по спектру вопросов жизни 

молодежи в обществе (здоровье, спорт, 

образование, жилье, досуг, труд, семья, 

жизнь молодежи в других регионах); 

содействие в поддержке развития 

молодежного предпринимательства; 

создание условий для развития 

добровольческой (волонтерской) 

деятельности молодежи; 

проведение конкурсных мероприятий, 



фестивалей (профессиональные и 

творческие конкурсы, фестивали, 

спортивные соревнования) для выявления 

одаренной и  талантливой молодежи; 

привлечение молодежи к здоровому 

образу жизни (профилактика наркомании 

среди молодежи и учащихся Чемальского 

района) 

проведение мероприятий по 

профилактике правонарушений в 

молодежной среде 

проведение комплекса мероприятий, 

направленных на стимулирование 

гражданской активности, патриотического 

воспитания молодежи, формирование 

установок толерантного сознания, 

профилактику ксенофобии, национальной и 

религиозной нетерпимости; 

Сроки реализации 

ведомственной целевой 

программы функционирования 

с 2013 по 2015 годы 

 

Объемы и источники 

финансирования 

ведомственной целевой 

программы функционирования 

Общий объем финансовых средств 

составляет 826,0,0 тыс. руб. из средств 

местного бюджета МО « Чемальский 

район» в том числе по годам: 

2013 год –  142,0 тыс. руб.; 

2014 год –  292,0 тыс. руб.; 

     2015 год –  292,0 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

ведомственной целевой 

программы функционирования 

Важной частью социальной политики в 

МО «Чемальский район» является 

реализация государственной молодежной 

политики на территории Чемальского 

района 

В результате реализации Программы 

будут достигнуты следующие показатели: 

доля граждан, положительно 

оценивающих результаты проведения 

мероприятий по молодежной политике, от 

числа опрошенных достигнет 90%; 

доля граждан, участвующих в 

мероприятиях сферы реализации 

молодежной политики, от общего числа 

молодежи Чемальского района достигнет  

50%; 

доля молодежи, вовлеченной в 

трудовую, экономическую и 

предпринимательскую деятельность,  от 



общего числа молодежи принявшей 

участие в реализации молодежной 

политики в Чемальском районе достигнет  

2% к концу 2015 году; 

доля молодежи, вовлеченной в 

добровольческую (волонтерскую) 

деятельность, от общего числа молодежи, 

активно участвующей в реализации 

молодежной политики в Чемальском 

районе достигнет  20 % 

    доля преступлений совершаемых 

молодежью снизится на 10 %; 

    доля преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотических и 

психотропных веществ снизится на 10 %; 

доля молодых людей, участвующих в 

реализации мероприятий программы в 

сфере гражданского образования и 

патриотического воспитания, а также 

профилактики этнического и религиозного 

экстремизма достигнет 60 % 

   доля молодежи, занимающаяся 

спортом, физической культурой, ЗОЖ 

достигнет 70 % 

       
1. Характеристика проблемы 

 

Современная молодежь проходит свое становление в сложных условиях 

старых ценностей и формирования новых социальных отношений. Отсюда 

растерянность, пессимизм, неверие в настоящее и будущее. Многим 

приходится отказываться или пересматривать прежние нормы, установки, 

традиции, способы поведения, ценностные ориентации. Трудно стало 

получить хорошее образование, найти работу, иметь семью. Происходит 

расслоение молодых людей в социальном и материальном отношении, во 

взглядах на жизнь, в планах на будущее. 

 Молодежная политика в Чемальском районе является важнейшим 

направлением в формировании сознания населения. Основные задачи 

молодежной политики в последние годы решались в ходе реализации МЦП 

«Молодежь Чемальского района» в 2010-2013 гг.. Благодаря этому, 

количество молодежи, участвующей в мероприятиях сферы молодежной 

политики, увеличилось по Чемальскому району практически в 2 раза.   

Сложилась традиционная система мероприятий по поддержке творчески 

одаренной молодежи в рамках конкурсного отбора приоритетного 

национального проекта «Образование» по направлению «Государственная 

поддержка талантливой молодежи». В республике существуют такие меры 

поддержки как: 



- на федеральном уровне – Премия Президента Российской Федерации 

ежегодно вручается 7-ми лауреатам по 30 и 60 тысяч рублей; 

- на региональном уровне – Премия Главы Республики Алтай, 

Председателя Правительства Республики Алтай, республиканская школьная 

стипендия им. П.Л. Казанцева, республиканская студенческая стипендия им. 

П.В. Кучияк, республиканская стипендия для талантливой молодежи 

Республики Алтай им. Л.В. Кокышева. 

Однако отсутствие системы подростковых и молодежных в поселениях 

Чемальского района, их низкое материально-техническое, кадровое 

обеспечение и невысокий уровень программной деятельности, 

коммерциализация досуговых услуг приводят к вытеснению этой категории 

молодежи в социально опасную среду. Рост преступлений в молодежной 

среде постоянно увеличивается. Необходимо развитие мероприятий, 

востребованных в молодежной среде, которые привлекают молодежь к 

спортивной, творческой деятельности, и занимают у нее большое количество 

времени. 

В рамках направления по поддержке молодых семей осуществляется 

предоставление государственной поддержки в решении жилищной 

проблемы молодых семей, признанных в установленном законодательством 

Российской Федерации и Республики Алтай нуждающимися в улучшении 

жилищных условий в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей» республиканской целевой программы «Жилище» на 

2011-2015 годы. 

С целью популяризации предпринимательства как эффективной 

жизненной стратегии в молодежной среде проводятся республиканский 

этап  Всероссийского конкурса «Молодой предприниматель» по 

номинациям: 

«Молодой мастер бизнеса»; «Успешный старт»; «Социально-ответственный 

бизнес»; «Школьный и студенческий бизнес»; «Инновационный бизнес»; 

региональный этап Всероссийской премии «Лучший молодой 

предприниматель России». 

С целью профилактики правонарушения в молодежной среде необходимо 

принять комплексную программу мер, направленную на совершенствование 

профилактической деятельности, объединения усилий органов местного 

самоуправления, правоохранительных структур, придание системного 

характера этой работе, с учетом накопительного опыта, специфики 

территории, ведомственных и межведомственных интересов. 

Решение этих и других проблем предполагается осуществить в рамках 

настоящей программы. 

      Таким образом, для эффективного проведения комплекса мероприятий 

по реализации молодежной политики, координации деятельности 

исполнительных органов государственной власти, формированию 

ресурсного обеспечения и рационального использования бюджетных средств 

необходимо применение программно-целевого метода. 

 Данная Программа является программно-целевым инструментом в 

реализации подпрограммы «Развитие образования»  муниципальной 

программы «Социальное развитие МО «Чемальский район»» путем 



организации мероприятий таких как: организация мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодежи; 

организация мероприятий по работе с талантливой молодежью; организация 

мероприятий по поддержке молодых семей;  организация мероприятий по 

поддержке молодежного предпринимательства; привлечение молодежи к 

занятиям спортом и пропаганда здорового образа жизни.  

 

2. Цель, задачи и сроки реализации Программы 

 

Целью программы является реализация  молодежной политики в МО 

«Чемальский район». 

Задачами Программы являются: 

   1) вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 

потенциальных возможностях саморазвития; 

2) формирование целостной системы поддержки молодежи обладающей 

лидерскими навыками, талантливой, научной, творческой и 

предпринимательской активностью. 

3) профилактика правонарушений в молодежной среде 

4) Формирование в молодёжной среде здорового образа жизни, системы 

традиционных нравственных и семейных ценностей, гражданское 

образование и патриотическое воспитание молодёжи 

 

Программа реализуется на период с 2013 года по 2015 годы. 

 

3. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

 

В ходе реализации целевой программы ожидается достижение 

следующих результатов:  

 доля граждан, положительно оценивающих результаты проведения 

мероприятий по молодежной политике, от числа опрошенных достигнет 

90%; 

доля граждан, участвующих в мероприятиях сферы реализации 

молодежной политики, от общего числа молодежи Чемальского района 

достигнет  50%; 

доля молодежи, вовлеченной в трудовую, экономическую и 

предпринимательскую деятельность,  от общего числа молодежи принявшей 

участие в реализации молодежной политики в Чемальском районе достигнет  

2% к концу 2015 году; 

доля молодежи, вовлеченной в добровольческую (волонтерскую) 

деятельность, от общего числа молодежи, активно участвующей в 

реализации молодежной политики в Чемальском районе достигнет  20 % 

доля преступлений совершаемых молодежью снизится на 10 %; 

снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом 

наркотических и психотропных веществ к 2015 г. на 10 %; 

доля молодых людей, участвующих в реализации мероприятий 

программы в сфере гражданского образования и патриотического 



воспитания, а также профилактики этнического и религиозного экстремизма 

достигнет 60 % 

   доля молодежи, занимающаяся спортом, физической культурой, ЗОЖ 

достигнет 70 % 

Целевые показатели реализации Программы представлены в 

Приложении № 2. 

 

4. Система программных мероприятий 

 

Характер программных мероприятий сводится к реализации 

государственной молодежной политики на территории МО «Чемальский 

район». 

Основными мероприятиями реализации программы является:  

представление информационной помощи по трудоустройству для 

молодежи, о возможности принять участие  в мероприятиях связанных с 

самореализацией, предоставляемых возможностях по спектру вопросов 

жизни молодежи в обществе (здоровье, спорт, образование, жилье, досуг, 

труд, семья, жизнь молодежи в других регионах); 

содействие в поддержке развития молодежного предпринимательства; 

создание условий для развития добровольческой (волонтерской) 

деятельности молодежи; 

проведение конкурсных мероприятий, фестивалей (профессиональные и 

творческие конкурсы, фестивали, спортивные соревнования) для выявления 

одаренной и  талантливой молодежи; 

проведение мероприятий по профилактике правонарушения в 

молодежной среде 

Перечень мероприятий ведомственной целевой программы 

функционирования и целевых показателей непосредственного результата 

реализации мероприятий представлен в Приложении №1 к данной 

Программе, и Перечень мероприятий ведомственной целевой программы и 

показателей непосредственного результата реализации мероприятий в 

Приложении № 2 к данной Программе. 

 

5. Социальные, экономические и экологические последствия 

реализации Программы. Общая оценка вклада Программы в 

достижение цели муниципальной программы 

 

Реализация данной Программы и выполнение всех программных 

мероприятий позволит достичь повышения социально-экономического 

уровня населения МО «Чемальский район» среди молодежи. 

В результате реализации Программы будут достигнуты и получены 

следующие результаты: 

- культурно-нравственное просвещение и воспитание молодежи, 

формирование морально-этических качеств; 

- создание условий для поддержки молодежных инициатив; 

- развитие добровольческого движения; 

- пропаганда патриотического воспитания, духовных и гражданских 



ценностей; 

- активизация развития в молодежной среде стремлений к здоровому 

образу жизни; 

- вовлечение молодежи в трудовую, экономическую и 

предпринимательскую деятельность 

- участие в реализации молодежной политики в МО «Чемальский 

район» 

6. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств местного бюджета МО «Чемальский район» в пределах лимитов 

утвержденных на соответствующий финансовый год. 

Общий объем финансовых средств составляет 826,0 тыс. руб.  

в том числе по годам:   2013 год -142,0 тыс. руб.;  2014 год –  292,0 тыс. 

руб.; 2015 год –  292,0 тыс. руб. 

 

7. Система управления реализацией Программы 

 

 Главным распорядителем средств местного  бюджета МО «Чемальский 

район» является Администрация Чемальского района. Исполнителем 

реализации Программы является консультант по делам молодежи 

Механизм управления реализацией Программы и отдельных ее 

мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности, 

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы, 

подготовку отчетов о реализации Программы, внесение предложений по 

корректировке Программы определяется -  Отделом прогнозирования и 

экономического развития администрации Чемальского района и 

предусматривают проведение организационных мероприятий, 

обеспечивающих выполнение Программы. 

Контроль за ходом выполнения мероприятий Программы 

осуществляется в соответствии с Положением о разработке, утверждении и 

реализации ведомственных целевых  программ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF239606B1260801D654ADD791622F0ADA928B570467F08F2s23CF
consultantplus://offline/ref=FC317674F5324B25CE62AAB8140E63185011AEF23E646F1666801D654ADD791622F0ADA928B570467F0BF1s231F


          Приложение № 1 

           

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

           
           

№ п/п Наименование цели, задач и целевых 

показателей ведомственной целевой программы 

функционирования (далее-ВЦП) 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей ВЦП источник 

информации 

 2012 г. Плановый период  

2011 г. 2013 2014 2015 

Цель: Реализация государственной молодежной политики 

 доля граждан, положительно оценивающих 

результаты проведения мероприятий по 

молодежной политике от числа опрошенных 

% 50 50 70 80 90 Ведомственная 

отчетность 

 Задача 1 Вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях саморазвития 

 доля молодежи, участвующих в мероприятиях 

сферы реализации молодежной политики, от 

общего числа молодежи Чемальского района 

% 40 40 45 47 50 Ведомственная 

отчетность 

 Задача 2 Формирование целостной системы поддержки молодежи обладающей лидерскими навыками, талантливой, научной, 

творческой и предпринимательской активностью 

 Доля молодежи, вовлеченной в трудовую, 

экономическую и предпринимательскую 

деятельность от общего числа молодежи, 

принявшей участие в реализации молодежной 

политики в Чемальском районе 

% 1,7 1,7 1,8 1,9 2 Ведомственная 

отчетность 

 Доля молодежи, вовлеченной в 

добровольческую (волонтерскую) деятельность, 

от общего числа молодежи, активно 

участвующей в реализации молодежной 

политики в Чемальском районе 

% 37 37 38 39 40 Ведомственная 

отчетность 



 Задача 3 Профилактика правонарушений в молодежной среде 

 Доля преступлений совершаемых молодежью 

снизится 

% 4 4 4 8 10 Алтайстат 

 Доля преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотических и психотропных 

веществ снизится 

% 4 4 4 8 10 Алтайстат 

 Задача 4 Формирование в молодёжной среде здорового образа жизни, системы традиционных нравственных и семейных ценностей, 

гражданское образование и патриотическое воспитание молодёжи 

 доля молодых людей, участвующих в 

реализации мероприятий программы в сфере 

гражданского образования и патриотического 

воспитания, а также профилактики этнического 

и религиозного экстремизма от общего числа 

молодежи 

% 40 40 40 50 60 Ведомственная 

отчетность 

 доля молодежи, занимающаяся спортом, 

физической культурой, ЗОЖ 

% 50 50 50 60 70 Ведомственная 

отчетность 

 



 
         Приложение № 2 

Перечень мероприятий ведомственной целевой программы и показателей непосредственного результата реализации 

мероприятий 
             

N п/п Наименование задач,     

мероприятий, источники 

финансирования 

Сумма расходов, тыс. Ответственный 

исполнитель за   

реализацию 

мероприятия 

Целевые показатели  непосредственного результата  

реализации мероприятия 

 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

руб.  

 2013 2014 2015 всего Наименование Единица 

измерени

я 

Значение  

 год год год 2013 

год 

2014 

год 

2015г

од 

 

 Цель: Реализация государственной молодежной политики  

 Всего по программе, в 

т.ч.: 

142 292 292 826 консультант по 

делам 

молодежи 

доля граждан, 

положительно 

оценивающих 

результаты 

проведения 

мероприятий по 

молодежной 

политике от числа 

опрошенных 

% 70 80 90  

 бюджет МО 142 292 292 826  

 Республиканский 

(справочно) 

     

 иные источники 

(справочно) 

     

1 Задача 1. Вовлечение молодежи в социальную практику и информирование о потенциальных возможностях 

саморазвития 

 



1,1 Содействие в реализации 

молодежных проектов, 

направленных на 

занятость молодежи и 

помощь молодых 

предпринимателей 

0 0 0 0 Консультант 

по делам 

молодежи, 

экономический 

отдел 

доля молодежи, 

участвующих в 

мероприятиях 

сферы реализации 

молодежной 

политики, от 

общего числа 

молодежи 

Чемальского 

района 

% 45 47 50  

1,2 Создание через СМИ 

информационного 

пространства  по 

профориентации, 

наличию свободных 

рабочих мест, в том числе  

временной, сезонной  

занятости. 

0 0 0 0 Консультант 

по делам 

молодежи, 

экономический 

отдел 

доля молодежи, 

участвующих в 

мероприятиях 

сферы реализации 

молодежной 

политики, от 

общего числа 

молодежи 

Чемальского 

района 

% 45 47 50  

Участие в 

информационном 

пространстве 

представителей  

различных профессий. 

 

             

 Задача 2. Формирование целостной системы поддержки молодежи обладающей лидерскими навыками, 

талантливой, научной, творческой и предпринимательской активностью 

 

2,1 1.1 Районный конкурс 

«Молодой 

предприниматель» 

4,5 4,5 4,5 13,5 Консультант 

по делам 

молодежи, 

экономический 

отдел 

Доля молодых 

предпринимателей 

принимающих 

участие в конкурсе 

% 40 50 60  



2,2 Поддержка талантливой 

молодежи 

32 42 42 116 Консультант 

по делам 

молодежи, 

отдел 

образования 

Развитие 

творческих 

способностей 

молодежи 

% 1,8 1,9 2  

2,3 Вовлечение молодежи в 

добровольческую 

(волонтерскую) 

деятельность 

20 50 50 120 Консультант 

по делам 

молодежи, 

отдел 

образования 

культурно-

нравственное 

просвещение и 

воспитание 

молодежи, 

формирование 

морально-

этических качеств; 

развитие 

добровольческого 

движения; 

% 38 39 40  

2,4 Вовлечение молодежи в 

трудовую, 

экономическую и 

предпринимательскую 

деятельность 

20 50 50 120 Консультант 

по делам 

молодежи, 

отдел 

образования 

Развитие 

предпринимательск

ой деятельности 

% 1,8 1,9 2 

 Задача 3 Профилактика правонарушений в молодежной среде 

3,1 Акции по профилактике 

наркомании в 

молодежной среде, рейды 

25,5 25,5 25,5 76,5 Консультант 

по делам 

молодежи, 

КДН 

администраци

и Чемальского 

района 

уровень 

преступности в 

молодежной среде, 

в том числе 

связанных с 

незаконным 

оборотом 

наркотических и 

психотропных 

веществ снизится 

% 4 8 10 



 Задача 4 Формирование в молодёжной среде здорового образа жизни, системы традиционных нравственных и 

семейных ценностей, гражданское образование и патриотическое воспитание молодёжи 

4,1 Привлечение молодежи к 

занятиям спортом и 

пропаганда ЗОЖ 

30 100 100 230 Консультант 

по делам 

молодежи, 

МАУ СОЦ 

«Юбилейный», 

ДЮСШ 

Пропаганда ЗОЖ % 35 47 50 

4,2 «Районный фестиваль 

патриотической песни «Я 

люблю тебя, Россия!» 

5 10 10 25 Консультант 

по делам 

молодежи 

Доля  молодых 

людей, 

участвующих в 

реализации 

мероприятия в 

сфере 

гражданского 

образования и 

патриотического 

воспитания 

% 40 50 60 

4,3 «День призывника» 5 10 10 25 Консультант 

по делам 

молодежи 

Доля  молодых 

людей, 

участвующих в 

реализации 

мероприятия в 

сфере 

гражданского 

образования и 

патриотического 

воспитания 

% 40 50 60 

 


